
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018 Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 002/2018, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

PORTARIA Nº 004/2018, 09 DE FEVEREIRO DE 2018.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
PORTARIA nº 002/2018, 05 de fevereiro de 2018.

“Dispõe sobre o local onde serão 

lotados os funcionários da Secretaria 

de Educação, visando à normalização 

do funcionamento das escolas 

municipais e dá outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE RUY BARBOSA, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 33 da Lei 

Municipal nº 134/2005 de 24 de outubro de 2005- Regime Jurídico dos 

Servidores do Município de Ruy Barbosa, e;

CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da Secretaria 

Municipal de Educação;

CONSIDERANDO, que o Município reveste-se de poderes e de força para 

cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponder à responsabilidade 

tutelar de que está investido, genérica e especificamente, para garantir a 

normal execução do Serviço Público, o bem-estar dos cidadãos e prover as 

ações administrativas, e, considerando que está sendo afetada a ordem 

pública e a ordem administrativa e para resguardar os altos interesses 

administrativos, e ainda, a Supremacia do interesse Público;

CONSIDERANDO, o que dispõe o Artigo 6º da Constituição Federal: “São 

direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, 

o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta 

Constituição.”;

CONSIDERANDO, o que estatui o Artigo 22 da Lei nº 11.494/2007- que 

Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB: “Pelo 

menos 60% (sessenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos 

serão destinados ao pagamento da remuneração dos profissionais do 

magistério da educação básica em efetivo exercício na rede pública.”;

CONSIDERANDO, a atual situação de dificuldade econômica em que se 

encontra o Município e a considerável redução dos valores repassados pela 

União referente à verba do FUNDEB;

CONSIDERANDO, que o Conselho Nacional de Educação e a Secretaria 

Municipal de Educação tem por objetivo garantir a educação como direito 

inalienável de todas as crianças, jovens e adultos, universalizando o acesso 

e a permanência com efetiva aprendizagem na escola;

CONSIDERANDO, que a mudança do local da prestação do serviço é 

permitida de ofício, por decisão unilateral do ente público, conforme 

estabelecido no Artigo 33 da Lei Municipal nº 134/2005.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
CONSIDERANDO, que a Remoção é o deslocamento do servidor, a pedido 

ou de ofício, no âmbito do mesmo órgão ou entidade, observado o interesse 

do serviço público;

CONSIDERANDO, considerando que a remoção que se pretende não 

implica em mudança de domicílio, e, assim sendo, não há necessidade de 

mudança de residência, por conseguinte, não há de ser considerada a 

alteração do local de trabalho como transferência;

CONSIDERANDO, ademais, que o servidor público não goza de 

inamovibilidade; e,

CONSIDERANDO, que a remoção de professores tem por objetivo 

resguardar os princípios que norteiam a administração pública e a 

aplicabilidade da Leido FUNDEB em relação ao que institui acerca da 

utilização dos recursos; 

CONSIDERANDO, que, “Os atos discricionários são aqueles que a 

Administração pode praticar com certa liberdade de escolha, nos termos e 

limites da lei, quanto ao seu conteúdo, seu modo de realização, sua 

oportunidade e sua conveniência administrativa”. Enquanto o agente público 

está rigidamente adstrito à Lei quando a todos os elementos de um ato 

vinculado (competência, finalidade, forma, motivo e objeto), ao praticar um 

ato discricionário possui ele certa liberdade (dentro dos limites da lei) 

quanto à valoração dos motivos e à escolha do objeto, segundo os seus 

privativos critérios de oportunidade e conveniência administrativa, fica a 

critério da administração, sempre obedecidos, entre outros, os princípios da 

moralidade e da impessoalidade, valorar a oportunidade e a conveniência 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
da prática, ou não, do ato. Nessas situações, a administração, dentre as 

possibilidades de atuação juridicamente legítimas, determinará a mais 

oportuna e conveniente, tendo em vista o interesse público; o Poder 

Judiciário não pode substituir a administração nesse juízo de valor, porque 

se trata de juízo de mérito administrativo.

RESOLVE:

       Art. 1º - Comunicar aos funcionários o local que será lotado nos 

termos do Anexo 1.

      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se a Portaria de nº 001/2018.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 09 de fevereiro de 2018.

_______________________________

Floriceia Alves de Sousa

Secretária Municipal de Educação e Cultura.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
 

ANEXO 1

CRECHE MUNICIPAL ISABEL FIGUEREDO

DIRETORA 

NEUSA PEREIRA DE ALMEIDA

AUX.SECRETARIA

TALITA DOS REIS DA S. XAVIER

ROSEMEIRY DOS SANTOS LEITE

PROFESSORES

ANA TEREZA OLIVEIRA SANTOS

ANDREA ALMEIDA RODRIGUES DE MACEDO

ARLETE DOS SANTOS JULIÃO 

CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA

HEUDA MARIA DE JESUS MADEIRA 

JACIAN DA SILVA SANTOS RODRIGUES 

JAMILE DOS SANTOS ALVIM SAMPAIO

LINA DA SILVA FERREIRA SANTANA 

LUANA SILVA ALMEIDA OLIVEIRA 

MARIA ELIANA SANTOS OLIVEIRA ARAUJO

MARIA NILZA DOS SANTOS SALES 

MARINES RIBEIRO MARQUES SANTOS

MONICA FABIANA MOTA DA SILVA OLIVEIRA

PAULA ALMEIDA REIS 

ROBERTA FRAGA GOES

ROSA LIMA DE OLIVEIRA NETA

1 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
TAHIS DA SILVA BARROS 

ZENAIDE BARBOSA DAMASCENO CARVALHO 

SERVIÇOS GERAIS

ANA CLAUDIA MACEDO RODRIGUES

CARLINDA OLIVEIRA DOS SANTOS

CELENE OLIVEIRA REIS

ELMA SANTOS RIBEIRO

LUANA ALMEIDA CARVALHO

MAIRIA GOMES LIMA

MERENDEIRA

CELIA SOUZA DE JESUS

LEDA SANTOS SILVA BOAVENTURA

MARIA ROSA SILVA DE OLIVEIRA

 

 

 

CRECHE MUNICIPAL ISAURA PASSOS

DIRETORA 

ARLETE SILVA RAMOS PINHEIRO 

PROFESSORES

ADALBERTO OLIVEIRA RODRIGUES 

GILZETE PEREIRA CRUZ PINHEIRO 

IDAIANE MADALENA DOS SANTOS 

2 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
LAISE DA SILVA ALMEIDA 

MARCIA ALMEIDA OLIVEIRA

NILDA BOAVENTURA ALMEIDA 

SERVIÇOS GERAIS

HELENA GALDINO DOS SANTOS MELO

JOEME DE JESUS SAMPAIO

MARIA VANDA FRANCASANTANA PINHEIRO

MERENDEIRA 

JOSELICE PINHEIRO DOS SANTOS SOUZA

 

CRECHE MUNICIPALLUIZ EDUARDO MAGALHÃES

DIRETORA 

IONE BORGES FRAGA 

AUX.SECRETARIA

ROBERTA MOTA BARBOSA

PROFESSORES

CELIA SILVA SAMPAIO

DAISE SOUZA SANTOS

DANIELE NEPOMUCENO DA SILVA

3 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ELZA SANTOS RIBEIRO

GABRIELA DE JESUS LIMA

GEISA SANTANA LEAL 

JOSEANE SANTOS TELES

JURACIA PEREIRA DA SILVA 

POLIANA SANTOS SILVA

SILVIA SANTOS SILVA

TAÍS DA PAZ SOBRAL CARVALHO

VALDINEIA BARBOSA DAMASCENO

SERVIÇOS GERAIS

ELIANE NUNES RODRIGUES

JOSENUBIA GAMADA SILVA

MARLENE SAMPAIO CERQUEIRA

NEUSA SOUZA GUIMARÃES SANTOS

TAINÃ LEMOS BRITO

MERENDEIRA

NILZETE AMORIM SANTOS

JOSEANE SANTOS SILVA

 

 

 

 

 

4 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
CRECHE MUNICIPAL MÃE JOVINA

DIRETORA 

GILDALVA DE SOUSA RIBEIRO

AUX.SECRETARIA

MILTON DOS SANTOS PEREIRA

NORMA LUCIA BISPO DE JESUS

PROFESSORES 

ACOTIRENE ARAUJO PESSOA DA SILVA

ALCINETE GOES SIMOES

CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA

JAMILE DA SILVA MOTA

MARINEI SILVA ALMEIDA

REGINA LUCIA SUZARTE LEITE

SANDRA ALMEIDA DA SILVA

TATIANE RODRIGUES OLIVEIRA

SERVIÇOS GERAIS

ODELITA FERREIRA DE JESUS

VANICE SANTOS SILVA

MERENDEIRA

GILZA GOMES NEPOMUCENO

MARIA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA

 

5 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
CRECHE MUNICIPAL MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA

DIRETORA 

NEUSALANDIA SILVA DOS SANTOS

AUX.SECRETARIA

VERA LUCIA ALMEIDA SOUZA

IURY BRIENE DA SILVA SOARES

PROFESSORES 

ANDREIA SANTOS LEAL 

ANGELA ARAUJO DE JESUS RIBEIROS 

CLAUDIA ALVES BARBOSA 

EDIVANIA MELO DOS SANTOS

FERNANDA SANTANA DA SILVA 

JULIANA SANTOS COIMBRA SANTANA

MARIANA OLIVEIRA LEAL 

TACILA DOS SANTOS RIBEIRO

TAINÁ MACEDO DA SILVA 

TAMILES SILVA NERY

TATIANE FARIAS SAMPAIO

THULIANE DOS SANTOS SOARES

6 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
SERVIÇOS GERAIS

CAMILE SOUZA DA COSTA 

CLAUDIA SILVA MOTA ALVES

ELIANA DE JESUS OLIVEIRA

ELIENE MIRANDA DE ALMEIDA 

EVANI JESUS DOS SANTOS

NADIELE SOUZA SANTANA

SANDRA CAMPOS DE JESUS

MERENDEIRA

CELIA DA SILVA AMARAL

LUCI MATIAS DOS SANTOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL ADELMÁRIO SUZARTE MOREIRA 

AUX.SECRETARIA

ROSIMEIRE BORGES DE OLIVEIRA 

PROFESSORES

ANTONIETA BOAVENTURA BRANDÃO

IRIS MACÊDO TEIXEIRA 

CLAUDIA ANTUNES DOS SANTOS

SERVENTE

ANGELA DA SILVA SUZART

MARIA BETANIA PEREIRA BORGES

MERENDEIRA 

JOSENILDA DA SILVA BOAVENTURA

 

 

ESCOLAMUNICIPAL  ADÉLIA GALVÃO

PROFESSORES 

CRISTINA SANTOS PEREIRA

SERVENTE

MARLI SILVA DOS SANTOS PEREIRA

 

8 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES

DIRETORA 

ITALVA NOVAIS RAMOS

VICE DIRETORA

SILEDA SAMPAIO DA SILVA

AUX.SECRETARIA

MARIA DE LUCIA LIMA CONCEIÇÃO

RENATA SANTOS SAMPAIO

PROFESSORES

MARIA CONCEIÇÃO BONFIM DO CARMO

MARIA ROSA MORAIS DA SILVA 

MARIA SOLANGE SILVA DE QUEIROZ 

MARILU RODRIGUES BRAGA

PERCILDA SANTOS DE ALMEIDA

ZILMA MACEDO DE ARAUJO FERREIRA

SERVIÇOS GERAIS

ARLENE DE JESUS SILVA

BARBARA DA SILVA GONÇALVES

MARIA DE LOURDES ALMEIDA LIMA

MARLENE RIBEIRO DE NASCIMENTO

MERENDEIRA

ANA VITORIA SAMPAIO GONÇALVES

SOLANGE SILVA COSTA

9 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL ANGÉLICA ALVIM

PROFESSORES 

ANGELA LIMA SANTOS

MARIA SELMA LIMA SAMPAIO

MAIAMY SAMPAIO BARBOSA

SERVIÇOS GERAIS

DILMA CALISTO DOS SANTOS

LEONORA DA SILVA SANTOS

MERENDEIRA

LUCINETE DOS SANTOS

ESCOLA MUNICIPAL ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA POÇO 
LONGE

PROFESSORES

DANILO SILVA DO NASCIMENTO 

JUSCIANA BATOS SILVA 

MARIDENE SANTOS NASCIMENTO 

MOSIANE DAMASCENO

VANIA BASTOS DOS REIS 

10 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
SERVIÇOS GERAIS

ADRIANA DA SILVA SANTANA 

VALQUIRIA MARIA ROCHA SANTOS

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO FAGUNDES

PROFESSOR

MARILUSE MEDEIROS DOS SANTOS

SERVIÇOS GERAIS

ANAILZA SANTOS DE SOUZA DA

ESCOLAARI SAMPAIO

PROFESSOR 

JOSE AILTON BARRETO PEDREIRA 

SERVIÇOS GERAIS

ELY DE MELO SANTANA 

 

11 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLAMUNICIPAL CARNEIRO RIBEIRO

DIRETORA 

HILDETE NOVAIS RAMOS

VICE DIRETOR

ESPEDITA GORETE SOUZADOS SANTOS 

JOSÉ ALBERTO RIBEIRO SOARES

AUX.ADMINISTRATIVO

AILSON GONÇALVES DA SILVA

EDILANE SILVA SOBRAL

NORMA LUCIA OLIVEIRA

PROFESSORES 

ANA CRISTINA SANTOS SILVA

ANTONIETA BOAVENTURA BRANDÃO

CELIA REGINA EVANGELISTA DA PAIXÃO PORTELA

DOLORES ARAUJO QUEIROZ 

GILBERTO RIBEIRO DOS SANTOS 

INDAIARA DA CRUZ FERREIRA 

IRANEIDE ARAUJO DA CRUZ 

JANETE MACEDO DA SILVA

JOANITA SILVA DE SOUSA

LUCINEIA BARBOSA BONFIM

NELCY SANTOS DA SILVA 

RILZA DOS SANTOS ARAUJO

ROSANA MARIA SEABRA ESPÍNOLA

12 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
SANDRA AZEVEDO DE QUEIROZ

ZILMA MACEDO DE ARAUJO FERREIRA 

SERVIÇOS GERAIS

ALVENI SANTOS DE JESUS

ANA LUCIA NEPOMUCENO SANTANA

EDNA CORREIA SILVA 

GIRLENE GOMES DOS SANTOS

GERSIVALDA JESUS DOS SANTOS

LUCIDALVA ALMEIDA DOS SANTOS 

MERENDEIRA

DIRLENE DE JESUS GUIMARÃES

MARIA DA PAIXÃO LOPES NERY

 

ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES

PROFESSORES 

MARINALVA SILVA SANTOS LEITE 

ANDRÉA SILVA COSTA 

SERVIÇOS GERAIS

ROSELYMARIA OLIVEIRA DA SILVA 

13 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

ESCOLACELINA COELHO GUEDES

DIRETORA 

ELIANE NASCIMENTO SANTOS

AUX.SECRETARIA ESCOLAR

MARILZA OLIVEIRA DA SILVA

PROFESSORES 

DULCE DOURADO ARAUJO

IRANILDE BATISTA DOS SANTOS

IVANILDE DE LIMA BATISTA

JOSE SIRLEY BATISTA DOS SANTOS

SERVIÇOS GERAIS

EDILEIDE JESUS DOS SANTOS 

MARISTELA ARAUJO DOS SANTOS

MERENDEIRA

EDNA LUCIA PEREIRA DA SILVA

ESCOLAMUNICIPAL COLIBRI

PROFESSORES 

IRANILDE BATISTA DOS SANTOS

14 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
SERVIÇOS GERAIS

LUCIENE SAMPAIO DA SILVA

 

ESCOLA MUNICIPAL DR. ARTUR SÁ

DIRETORA 

TEREZA DA SILVA ADORNO

VICE DIRETORA

DEANE SANTOS COELHO 

AUX.SECRETARIA

IDA COSTA DOS SANTOS OLIVEIRA

LUCIANA SOARES DOS SANTOS

PROFESSORES 

LAUDENICE BATISTA BORGES

MAGALI OLIVEIRA SILVA SENA 

SORAIA SILVA ROCHA

VANUSA RAMOS XAVIER

VIRGINIA GRAÇA RAMOS DOS SANTOS RIBEIRO

SERVIÇOS GERAIS

DANIELA MACHADO DA SILVA

DIANA SANTOS DE SOUZA

15 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
JAQUELINE PEREIRA DA SILVA

NORMA SUELI SILVA ROCHA

ROSENI SILVA DOS SANTOS

MERENDEIRA

LINDINALVA SILVA COSTA

ANTÔNIA CARVALHO OLIVEIRA

ESCOLAMUNICIPAL  DR. CLAUDIONOR   BATISTA DE OLIVEIRA

DIRETORA

DALVA FERREIRA MENDES

AUX.SECRETARIA

TERTULINA FERREIRA MENDES

PROFESSORES

GLEICE FREITAS ARAGÃO

LINDINALVA SOUZA SANTANA

MONICA DE OLIVEIRA SANTANA

ZILDA JESUS DA SILVA BORGES

SERVIÇOS GERAIS

ANA ILZA ALMEIDA DA SILVA

MARIENE SILVA OLIVEIRA

16 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
MERENDEIRA

DULCINEIDE MACEDO ESPÍRITO SANTO

 

ESCOLAMUNICIPAL DR. EMMANUEL BRASIL RAMOS

DIRETORA 

IVANETE ARAUJO DA CRUZ TENÓRIO 

VICE DIRETOR

ANTONIO CARLOS SENA

DANUSIA FERREIRA MIRANDA

AUX.SECRETARIA

DAIANE RAMOS SILVA

MARICELMA DE CASTRO LIRA

ROSANA GOES LEFUNDES SOUZA

PROFESSORES 

ANA MARCIA SANTOS SILVA 

ANA MARIA MACEDO DE ARAUJO

DALVA OLIVEIRA SERRA 

ELIANA CASTRO DE OLIVEIRA

FRANICE MACEDO DA SILVA

LÍCIA MARIA SOARES MOREIRA

MARIA NILDA MOURA DOS SANTOS

17 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
INALDA MENDES RIBEIRO 

ROSÁLIA NERY DE AZEVEDO

SIMONE RIOS SILVA 

CLAUDETE MOREIRA BASTOS 

ANA MARIA DA CRUZ FERREIRA 

SERVIÇOS GERAIS

ANALICE JESUS DOS SANTOS

DJEANE SOUZA SANTOS

ELIS REGINA PALMA SANTOS

GISELE MELO SILVA

JEANE OLIVEIRA SANTOS

MARIA ALICE LEANDRO FERREIRA

VANESSA DOS SANTOS CRUZ TELES

MERENDEIRA

ADRIANA MAGALHÃES SANTOS 

NAILDA OLIVEIRA SILVA

AG. DE PORTARIA

WALDIR DOS REIS PEDREIRA

18 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL DUQUE DE CAXIAS 

DIRETORA 

MARIVALDA DA SILVA OLIVEIRA

VICE DIRETORA

JANE GLEDE SILVA

AUX.SECRETARIA

MARIA CARLA SÁ DE MACEDO

PROFESSORES 

BRUNO ARAUJO PESSOA

GILVANETE NOVAES DE CARVALHO SOUZA 

JANEIDE OLIVEIRA SANTANA DE JESUS 

JOELMA SILVA DOS SANTOS ALMEIDA 

LUCIANA QUEIROZ DE CASTRO 

RODRIGO RODRIGUES REIS 

SARAH SANTOS PINHEIRO

SILVANDIRA APARECIDA DOMINGOS

SERVIÇOS GERAIS

JUSCICLEIDE SILVA DE ARAGÃO

SIDNEIDE FERREIRA DE JESUS

MARIA DO SOCORRO DA ENCARNAÇÃO

19 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
MERENDEIRA

URANI DA SILVA SANTIAGO

VALDICE DOS SANTOS PALMEIRA 

ESCOLA MUNICIPAL DUARTE DA COSTA

PROFESSORA

MARIA NEUZA SANTOS DE MIRANDA

SERVIÇOS GERAIS

BERENICE DA SILVA PEREIRA

 

 

 

 

ESCOLAMUNICIPAL ERALDO TINOCO

DIRETORA 

EVANILDES FRAGA EVANGELISTA

VICE DIRETOR

ANA MARIA ARAUJO MELO 

MARIZA FARIAS SAMPAIO 

20 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
AUX.SECRETARIA

MANOEL MESSIAS COSTA CARVALHO

ELCIONE MELO SANTOS

ELIANA SANTOS PIEDADE

MIRIAM MARQUES DE AZEVEDO SILVA

PROFESSORES 

AGRIPINA GOMES DA SILVA 

ALINE BARBOSA DAMASCENO

ANA MARIA MASCARENHAS 

CLAUDIA ANTUNES DOS SANTOS

DANIELA SÃO JOSÉ

ILZA DO CARMO CARVALHO RIBEIRO

JOSÉ ANTONIO GUARDIANO DOS SANTOS

JOSEILDA SÃO JOSE DA SILVA

LETÍCIA BARBOSA MARQUES

LIDIANE ARAUJO DA CRUZ ADORNO 

MARIA DOS SANTOS FERREIRA 

MARIA LUCIA DOS SANTOS FERREIRA

SILVANDIRA APARECIDA DOMINGOS 

SERVIÇOS GERAIS

ANTONIA PEREIRA BARRETO

CLAUDIA CUNHA SILVA

IRACEMA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO

21 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
LIDENES OLIVEIRA DOS SANTOS

MARIA CELESTE GONZAGA DOS SANTOS

MARIA DA CONCEIÇÃO NEPONUNCENO DA SILVA

NAIARA LIMA DOS SANTOS

MERENDEIRA

ADRIANA DA SILVA ALMEIDA MELO

LUCILEIDE GONÇALVES LIMA

AG. DE PORTARIA

JOÃO BATISTA NUNES RODRIGUES

 

 

 

 

ESCOLAMUNICIPAL  GENESIO SOARES

PROFESSORES 

MARIA BORGES DE MENEZES

SERVENTE

SUZANE SOARES BORGES

 

22 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL HONORINA AZEVEDO SACRAMENTO

DIRETORA 

NECIRLEY BORGES DE SOUZA

AUX.SECRETARIA ESCOLAR

GENILDA PEDREIRA DE ARAUJO

PROFESSORES 

MARIA SOUZA SANTOS

MIRALVA DE JESUS LOMES

RESSIVALDA OLIVEIRA BORGES

SERVIÇOS GERAIS

ELIANA ALCANTARA SILVA 

JOANA FERREIRA MARQUES 

MARIA MARCELA DOS SANTOS

NEIDE GOMES DOS SANTOS

RENILDE MESQUITA CORREIA

MERENDEIRA

RUTE FERREIRA MARQUES

VIGIA

DANIEL FRANCO CALAZANS

23 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO ALENCAR

PROFESSORA

RITA DE CASSIA MENDES

SERVENTE

ROSANA SANTOS OLIVEIRA

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM ALVORADA

DIRETORA 

MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE OLIVEIRA

AUX.SECRETARIA ESCOLAR 

RITA DE FÁTIMA BISPO DE JESUS 

PROFESSORES 

IARA GOMES DE ALMEIDA 

JOSELITA DA SILVA 

SUZETE BANDEIRA 

AGRIPINA GOMES DA SILVA NETA 

SERVENTE

ANA CLAUDIA ALVES SILVA

24 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ANA LUCIA CARVALHO SANTOS

MARIA APARECIDA DOS SANTOS

ROQUENITA CARVALHO LIMA

MERENDEIRA

GENI JESUS DOS SANTOS

 

ESCOLAMUNICIPAL JOHN KENNEDY

DIRETORA 

MAELY GUIMARAES MELO SORAES

AUX.SECRETARIA

JOSELIA LEMOS CARVALHO

MARINALVA PENHA MACHADO

ROSEANE DE JESUS LIMA

PROFESSORES 

AGENIUMA SANTANA SANTOS 

ANA AUGUSTA SANTOS BORGES

ANISIA DA SILVA MACEDO 

EDITE MARIA MARTINS 

ISAURI SANTOS DE OLIVEIRA

25 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
LUCY CLEIDE SAMPAIO DE SOUSA

SERVIÇOS GERAIS

ELIANA CONCEIÇÃO NASCIMENTO

MARIA ISABEL SILVA DOS SANTOS

SOLANGE FERREIRA REIS PEREIRA

TEREZA RAMOS DE OLIVEIRA

MERENDEIRA

MARIA LUIZA DA SILVA ASSIS

ESCOLA JOSEFA RAIMUNDA 

PROFESSORA

ANAILDA TELES FERNANDES

SERVENTE

ALDENICE GOMES DA SILVA

 

26 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BONIFÁCIO

PROFESSORES 

DINALVA RIBEIRO DE SANTANA

SERVIÇOS GERAIS

LUCIENE PEREIRA BARRETO

MERENDEIRA

FABRICIANA DE OLIVEIRA SILVA

ESCOLA MUNICIPAL LIONAYR PEREIRA BRANDÃO

DIRETORA 

ARTEMIA SOUZA NUNES SANTANA

AUX.SECRETARIA

THAINNÁ SANTANA SAMPAIO

PROFESSORES 

CARMEM LUCIA SOUZA ALVES

CELINA CORREIA DOS SANTOS

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE OLIVEIRA

MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE ALMEIDA 

27 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

SERVIÇOS GERAIS

DEJANIRA SANTOS DA SILVA

ELISANGELA SANTOS QUEIROZ

MARIA CELESTE DE JESUS ROCHA

RAVENA DA SILVA MARQUES

ROSANA DE QUEIROZ DO CARMO

MERENDEIRA

CLEMILDA OLIVEIRA DE MIRANDA SOUZA

 

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ANTONIO JANSEN

DIRETORA 

JANAILZA DA SILVA MOTA ROCHA

VICE DIRETORA

MARCIA ARAÚJO MOREIRA 

AUX.SECRETARIA

CARLA JAQUELINE QUEIROZ DE JESUS LIMA 

PROFESSORES 

DÉBORA MARIA MOREIRA PEREIRA 

JIRLANE DOS SANTOS BRITO 

28 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
MARIA DA PAZ SILVA OLIVEIRA 

MARIA DE LOURDES DE JESUS

MARIA SINELITA BASTOS 

NORMA DEYSE PELEGRINE SANTOS

OZANA SUZARTE DE OLIVEIRA 

SERVIÇOS GERAIS

AURETIDES MARIA DE JESUS 

GILMARA SANTOS RIBEIRO 

LUCIENE SANTANA

MARIA RUFINA DE OLIVEIRA SANTOS

NELCI MUNIZ OLIVEIRA

MERENDEIRA

JOSCICLEIDE SANTOS DA SILVA

MARIA NEUZA MOREIRA DA LIMEIRA

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DINIZ

PROFESSORES 

ÉRICA COSTA DA SILVA

SERVENTE

DIANA PEREIRA DA SILVA

29 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
 

ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO FERNANDES

DIRETORA 

ELENICE SALES DE SANTANA

VICE DIRETOR

JOSELITA OLIVEIRA DA SILVA

AUX.SECRETARIA

JEANE ALMEIDA MENEZES

PROFESSORES 

ADALBERTO LIMA DA ALMEIDA 

IVONETE NEPOMUCEMO DA SILVA

THIAGO BARRETO DOS SANTOS

ZENILDE ALVES MIRANDA MELO 

ZI LMA RIBEIRO SOUZA 

SERVIÇOS GERAIS

ELZA SILVA DE SANTANA ROSA

HUILHA MARIA RODRIGUES SILVA

LUIZA RODRIGUES DE SOUZA

TEREZINHA DA CRUZ SILVA

30 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
MERENDEIRA

EDINEIA SENA DOS SANTOS

IVONETE RIBEIRO SANTANA

ESCOLA MUNICIPAL OLÍVIA OLIVEIRA SOUZA

DIRETORA

VALDIR GOMES REIS

VICE DIRETOR

LUCIENE PEREIRA FREITAS 

PROFESSORES 

EGDA SILVA DE CASTRO

JANAEIDE LIMA BASTOS 

JONATHAS MASCARENHAS DE BRITO

MARIA APARECIDA AUGUSTA 

MARIA APARECIDA SOUSA COSTA 

MARIA EUNICE SILVA DE SOUZA

MARIA IZABEL BRITO DOS SANTOS

MARIA NEUZA CORREIA 

MICHELE SILVA DOS SANTOS

MIRLENE NOVAES DE OLIVEIRA 

SORAIA MASCARENHAS DE BRITO 

31 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
AUX. SECRETARIA

JESSICA SILVA CASTRO

SERVENTE

ARLEIDE LARANJEIRA SAMPAIO

EURIDECE DOS SANTOS MOREIRA

LUZIANE LARANJEIRA DE OLIVEIRA

MEREDEIRAS

LUCINEIDE LOMES DOS SANTOS

HELENA DE ASSUNÇÃO BOAVENTURA

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO

DIRETORA 

JOSEFA ALVES DOS SANTOS 

VICE DIRETOR

JACKSON SILVA LIMA 

MARIA OLIVEIRA SILVA LIMA 

AUX.SECRETARIA

VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA

LINDAURA DA SILVA PINHEIRO

32 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
PROFESSORES 

ARIANA MACEDO MELO

CLEITON DOS ANJOS SILVA 

CRISTINA SANTOS PEREIRA

GILMA CAVALCANTE SILVA 

JACKSON SILVA LIMA 

MAIANE PINHEIRO MOTA

MARIA BETANIA SANTOS DIAS

REJANE OLIVEIRA SOUZA 

ROSEMEIRE SANTANA DOS SANTOS

SIDNEIA SOUZA LIMA 

SERVENTE

JOSELITA ANDRADE DOS SANTOS

JOSELITA SÃO LEÃO DE ALMEIDA

VALDECI RIBEIRO GERICÓ

MARENI BARBOSA DE JESUS

MERENDEIRA

MARILENE LOPES DE SOUZA

 

 

 

 

33 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLA MUNICIPAL RUY BARBOSA 

PROFESSORES 

MARICELMA SANTOS PINHEIRO 

RUTH SANTOS PINHEIRO 

AUX.SECRETARIA

MONIELLY SOUZA DA SILVA

SERVIÇOS GERAIS

LUCIENE SANTOS SANTANA

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SACRAMENTO NETO

DIRETORA 

ROSELI ALMEIDA SANTOS

VICE DIRETORA

ROSINEIDE SOUZA ALMEIDA 

AUX.SECRETARIA

INDIONARA DIAS DE JESUS

ROSÂNGELA ALVES DE SOUSA

34 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
PROFESSORES

CRISTIANE NERY MARTINS DA SILVA

ELZA MARIA ROCHA 

JEANE JESUS DA SILVA

PERACY SANTOS DEALMEIDA GUIMARÃES

ROSENI ARAUJO RAMOS 

SILENE LOPES DA SILVA 

VANUSA VIENA FERREIRA

ZORILDA SILVA BARBERINDO

SERVIÇOS GERAIS

ALINE BRITO SANTANA

KALIANE SILVA DOS SANTOS

MAIANE DOS SANTOS LIMA

ROSIMEIRE PIRES SANTOS

VALDIRA FERNANDES DE QUEIROZ

MERENDEIRA

DARCI CAMPOS MELO

MARLENE SANTOS NASCIMENTO

35 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
ESCOLAMUNICIPAL  VASCO DA GAMA

PROFESSORES 

MARIA APARECIDA COIMBRA

SERVENTE

MARIA DA PAIXÃO DE JESUS

 

 

 

ESCOLAMUNICIPAL VILA NOVA  

AUX.SECRETARIA

CLECIA SAMPAIO DE SOUSA SILVA

PROFESSORES 

MARIALDA PIEDADE SANTANA

MARIA ESTELA FERREIRA 

SERVIÇOS GERAIS

CELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA

LUZIA RODRIGUES SANTANA

 

36 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL  DA EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA nº 004/2018, 09 de fevereiro de 2018.

“Dispõe sobre a carga horária dos 

Professores Municipais em 

conformidade com a Lei nº 

11.738/2008 e o Parecer do Conselho 

Nacional de Educação- CNE/CEB nº 

18/2012 e dá outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE RUY BARBOSA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições, e;

CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da Secretaria 

Municipal de Educação;

CONSIDERANDO, o que estatui o Artigo 2º, § 4º da Lei nº 11.738 de 16 de 

julho de 2008: “Na composição da jornada de trabalho, observar-se-á o limite 

máximo de 2/3 (dois terços) da carga horária para o desempenho das 

atividades de interação com os educandos.”;

CONSIDERANDO, que o Parecer CNE/CEB nº 18/2012 não pretende esgotar 

as questões relacionadas à lei do piso salarial, mas tem um significado 

especial para os trabalhadores em educação, tendo em vista a afirmação da 

necessidade de sua valorização profissional e do reconhecimento de seu papel 

fundamental no processo educativo;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL  DA EDUCAÇÃO E CULTURA

CONSIDERANDO, o Artigo 8º da Lei nº 9.394/19996 - LDB- “A União, os 

Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão, em regime de 

colaboração, os respectivos sistemas de ensino.

§ 1º - Caberá à União a coordenação da política nacional de educação, 

articulando os diferentes níveis e sistemas e exercendo função normativa, 

redistributiva e supletiva em relação às demais instâncias educacionais.

§ “2º - Os sistemas de ensino terão liberdade de organização nos termos 

desta Lei.”;

CONSIDERANDO, que o Artigo 11 da Lei Municipal nº 109/2004 regulamenta 

que a jornada de trabalho do professor poderá ser parcial ou integral, 

correspondendo, respectivamente, vinte horas semanais ou quarenta horas 

semanais;

CONSIDERANDO, a existência no quadro de profissionais do magistério no 

Município de profissionais que exercem 20 (vinte) horas e 40(quarenta) 

horas;

CONSIDERANDO, que a duração da hora-aula do município é de 

50(cinqüenta) minutos;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica definida a carga horária de 16hora/aula na jornada de trabalho 

do professor que exerce 20 horas semanais (1200 minutos) e considerando 

que a duração da hora–aula é de 50(cinqüenta) minutos, os professores dos

anos finais do Ensino Fundamental deverão ministrar no máximo 16 aulas 

semanais (800 minutos), o que corresponde a 2/3 (dois terços) da carga 

horária para o desempenho das atividades de interação com os educandos, 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0



quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL  DA EDUCAÇÃO E CULTURA

resguardando o 1/3 restante (400 minutos) para atividades extraclasses, 

conforme preconiza o §4º do Artigo 2º da Lei nº 11.738 de 16 de julho de

2008.

     

Art. 2º - Fica definida a carga horária de 32hora/aula na jornada de trabalho 

do professor que exerce 40 horas semanais (2400 minutos) e considerando 

que a duração da hora–aula é de 50(cinqüenta) minutos, os professores dos

anos finais do Ensino Fundamental deverão ministrar no máximo 32 aulas 

semanais (1600 minutos), o que corresponde a 2/3 (dois terços) da carga 

horária para o desempenho das atividades de interação com os educandos, 

resguardando o 1/3 restante (800 minutos) para atividades extraclasses, 

conforme preconiza o §4º do Artigo 2º da Lei nº 11.738 de 16 de julho de 

2008.

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições ao contrário.

               

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 09 de fevereiro de 2018.

_______________________________

Floriceia Alves de Sousa

Secretária Municipal de Educação e Cultura.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C91FABDF890E7524FFED37F2E503AF0


		2018-02-15T14:54:55-0200




